Compõem o ARRENDAMENTO objeto deste CONTRATO as áreas, 

instalações portuárias e infraestruturas públicas localizadas dentro da poligonal 

do PORTO ORGANIZADO de Santos, Estado de São Paulo. 

4.2. A área total do ARRENDAMENTO, cujo código de identificação é STS08, 

possui 152.324 m2 (cento e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e quatro metros 

quadrados), sendo constituída pelos terrenos nos quais estão e serão 

implantados os equipamentos e edificações a serem utilizados na movimentação 

e armazenagem de granéis líquidos, especialmente combustíveis, conforme 

regras previstas no CONTRATO e em seus ANEXOS.

[...]

aplicáveis, bem como às demais disposições deste CONTRATO e seus 

ANEXOS relacionados ao tema, o PBI a ser apresentado pela ARRENDATÁRIA, 

nos termos do CONTRATO, deverá conter os requisitos do Apêndice 4. 

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

8.1. O valor global estimado do CONTRATO é de R$ 2.804.721.441,94 (dois 

bilhões, oitocentos e quatro milhões, setecentos e vinte e um mil, quatrocentos 

e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos), correspondente ao 

montante estimado de receitas a serem obtidas pela ARRENDATÁRIA para 

explorar as ATIVIDADES durante o prazo de vigência do CONTRATO. 

8.2. O valor global estimado do CONTRATO tem efeito meramente indicativo

[...]

Expansão de capacidade estática e segregação das 

operações na área delimitada, a ser implementada entre o 1º (primeiro) e o 

3º (terceiro) ano de CONTRATO, incluindo:  

(i) instalação de novos tanques de armazenamento, com capacidade estática 

total de 119.760 m3 (cento e dezenove mil, setecentos e sessenta metros 

cúbicos);  

(ii) instalação de novas linhas de dutos;  

(iii) instalação de quatro novas praças de bombas;  

(iv) instalação de duas estações de descarga de caminhão;  

(v) instalação de duas estações de carregamento de caminhão;  

(vi) instalação de pipe rack – manifold ao STS08;

[...]

Contabilidade – CFC, em especial em seus itens 20 a 25, ou nas normas 

contábeis que as sucederem. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO CAPITAL SOCIAL MÍNIMO 

18.1. A ARRENDATÁRIA constituída para a exploração do ARRENDAMENTO 

deverá possuir capital social mínimo no valor de R$ 196.603.580,28 (cento e 

noventa e seis milhões, seiscentos e três mil, quinhentos e oitenta reais e vinte 

e oito centavos), devidamente subscrito. 

18.1.1. A celebração deste CONTRATO está condicionada à comprovação 

de integralização de, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) do capital social 

mínimo em moeda nacional corrente.

[...]

ARRENDATÁRIA, o valor dos investimentos, dos custos e das despesas em 

que incorreu. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

PELO ARRENDAMENTO E DO REAJUSTE DE VALORES 

23.1. A ARRENDATÁRIA deverá pagar à ADMINISTRAÇÃO DO PORTO os 

seguintes VALORES DO ARRENDAMENTO: 

23.1.1.  R$ 195.303,66 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e três reais 

e sessenta e seis centavos) por mês, a título de VALOR DO 

ARRENDAMENTO FIXO, pelo direito de explorar as ATIVIDADES no 

ARRENDAMENTO e pela cessão onerosa da ÁREA DO ARRENDAMENTO; 

e 

23.1.2.  R$ 4,04 (quatro reais e quatro centavos) por tonelada de qualquer

[...]

CONTRATO 

25.1. A ARRENDATÁRIA deverá manter, em favor do PODER CONCEDENTE, 

como garantia do fiel cumprimento das obrigações contratuais, GARANTIA DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO, em quaisquer das modalidades admitidas no 

CONTRATO, no valor de R$ 140.236.072,10 (cento e quarenta milhões, 

duzentos e trinta e seis mil, setenta e dois reais e dez centavos).  

25.1.1. A GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO será reajustada 

nos termos da Subcláusula 23.9 deste CONTRATO. 

25.2. A ARRENDATÁRIA permanecerá responsável pelo cumprimento das 

obrigações contratuais, incluindo o pagamento de eventuais multas e